
1 

D.D.G. n.   

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 con il quale si è proceduto alla rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

Viste le Leggi regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e 

“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 

20 gennaio 2024 – Parte I); 

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, e ss.mm. e ii.; 

Visto  il D.P.Reg. n. 435 del 23/02/2023, con il quale al Dott. Carmelo Frittitta è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

Visto  il D.D.G. n. 1093 del 27/05/2024 con il quale al Dott. Ignazio Di Dio è stato conferito l’incarico 

di dirigente del Servizio 2 “Industria e programmazione negoziata”; 

Vista la delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 inerente “Definizione dei criteri di cofinanziamento pub-

blico nazionale dei programmi europei programmazione 2014-2020 e monitoraggio. Program-

mazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242 della legge n. 147/2013 

previsti nell'accordo partenariato 2014-2020”; 

Vista la delibera CIPE n. 94 del 06/11/2015 inerente “Regione Siciliana. Programma di Azione e 

Coesione 2014-2020. Programma Complementare. Prima assegnazione di risorse”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017 recante Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento; 

Vista la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 recante Programma Operativo Complementare Regione 

Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (Reg. UE 

n. 1303/2013); 

Vista la Deliberazione delle Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione Programma Operativo Complementare 

2014/2020 - Presa d'atto”; 

serafina.siragusa
Casella di testo
2374/2.S DEL 30/10/2024 PALERMO



2 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n, 542 del 19 novembre 2020 inerente “Legge regionale 

12 maggio 2020, n. 9. legge di stabilità regionale 2020/2022. Modifiche alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 330 del 18 ottobre 2016 - Piano Operativo Complementare 

2014/2020. Delibera CIPE n. 52/2017 del 10 luglio 2017”; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 recante Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 

52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021 recante Deliberazione della 

Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 

Riprogrammazione. Approvazione; 

Vista la delibera CIPESS n. 67 del 03 novembre 2021, recante Programma di azione e coesione – 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 Regione Siciliana –Riprogrammazione; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 19 novembre 2021 recante Programma 

Operativo Complementare (POC 2014/2020), Utilizzo risorse assegnate all’Assessorato 

Regionale delle Attività Produttive; 

Vista la nota n. 63965 del 25/11/2021, con cui questo Dipartimento ha chiesto alla Ragioneria Generale 

la modifica della denominazione del capitolo di entrata 7582, già esistente, da “Assegnazione dello 

Stato per il rafforzamento del sistema produttivo siciliano” – Asse 1 del Piano di Azione e 

Coesione (Programma Operativo Complementare – POC 2014/2020) a “Assegnazione dello Stato 

per sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa (OT1, OT2, 

OT3)” - Asse 1 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC 

2014/2020) (Ex Asse 1 “Rafforzamento del sistema produttivo siciliano”); 

Visto il D.D. n. 2039 del 02/12/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata 

modificata la denominazione del capitolo di entrata 7582 in “Assegnazione dello Stato per 

sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa (OT1, OT2, OT3)” 

- Asse 1 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC 

2014/2020) (Ex Asse 1 “Rafforzamento del sistema produttivo siciliano”); 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 31 dicembre 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 febbraio 2022, n. 37, che provvede a 

ridefinire le procedure finalizzate alla definizione delle agevolazioni concedibili nell’ambito 

del regime di aiuto istituito ai sensi del predetto decreto 24 maggio 2017, al fine di ridurre 

le tempistiche previste per la concessione ed erogazione delle agevolazioni;   

Visto il D.R.S. n. 197/2.S del 08/03/2022 che accerta in entrata, in conto competenza, nell’esercizio 

2022, la complessiva somma di €. 20.000.000,00 afferente alle somme assegnate sul capitolo 

di entrata 7582 “Assegnazione dello Stato per sostenere la competitività e la trasformazione 

digitale, sostenibile e innovativa (OT1, OT2, OT3)” Asse 1 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare - POC 2014/2020) (ex Asse 1 “Rafforzamento del 

sistema produttivo siciliano”)”, cod. E.4.02.01.01.003 del Bilancio della Regione Siciliana, 

per l’azione Contratti di Sviluppo/Contratti di sviluppo in fast track/Accordi d’innovazione, 

giusto D.D. n. 2039 del 02/12/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 151 del 27/03/2022, recante POC Sicilia 2014/2020 

- Proposta di riprogrammazione delle risorse finanziarie, che riduce da euro 20 milioni a euro 

10 milioni lo stanziamento iniziale dell’iniziativa “Contratti di sviluppo”; 



3 

Visto l’Accordo di Programma Quadro, sottoscritto in data 03/05/2022 e valido fino al 31/12/2026, 

tra il Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy) e 

la Regione Siciliana, registrato presso la Corte dei Conti dello Stato in data 24 giugno 2022, al 

numero 801, al quale è stato destinato un cofinanziamento regionale per un importo complessivo 

pari a €.4.000.000,00, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) 

2014/2020, approvato da parte della Regione Siciliana con il DDG 2595/2S del 29/12/2022; 

Visto l’articolo 5, comma 2 del predetto Accordo che stabilisce che per consentire il corretto 

funzionamento dei meccanismi di impegno ed erogazione delle agevolazioni, così come 

previsto dalla normativa di riferimento, la Regione siciliana si impegna ad assicurare il 

versamento delle risorse oggetto del presente Accordo sulla contabilità speciale n. 1726 

denominata “Interventi Aree Depresse”, aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Strato 

– sezione di Roma, intestata al Ministero dello Sviluppo economico (IBAN: 

IT23B0100003245348200001726; 

Visto il D.R.S. 1020/2.S del 02/08/2022 con cui viene ridotto per €. 10.000.000,00 il precedente 

accertamento in entrata, in conto competenza nell’esercizio 2022, sul capitolo 7582  

ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER SOSTENERE LA COMPETITIVITA’ E LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE, SOSTENIBILE E INNOVATIVA (OT1, OT2, OT3)” 

ASSE 1 DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PROGRAMMA OPERATIVO 

COMPLEMENTARE - POC 2014/2020) (EX ASSE 1 “RAFFORZAMENTO DEL 

SISTEMA PRODUTTIVO SICILIANO”), cod. E.4.02.01.01.003 del Bilancio della 

Regione Siciliana, per l’azione Contratti di Sviluppo/Contratti di sviluppo in fast 

track/Accordi d’innovazione, di cui al D.R.S. n. 197/2.S del 08/03/2022; 

Visto il D.D.G. 2595/2S del 29/12/2022 con il quale è impegnata sul capitolo di spesa n. 742902 - 

codice finanziario U.2.03.03.03.999 - istituito con decreto del Ragioniere Generale n. 644 del 

14/06/2022, la somma di €. 1.400.000,00 pari al 35% del cofinanziamento complessivo di €. 

4.000.000,00 a carico della Regione Siciliana, definito dall’Accordo di Programma Quadro sot-

toscritto in data 03 maggio 2022;  

Visto l’Addendum all’Accordo di Programma Quadro del 03/05/2022, sottoscritto in data 18/01/2023 

e registrato presso la Corte dei Conti in data 10 maggio 2023 al numero 609, con il quale sono 

stati assunti gli impegni finanziari per l’attuazione dell’Accordo di Programma in argomento con 

il cofinanziamento della Regione Siciliana delle iniziative ammesse, a valere sulle risorse del Pro-

gramma Operativo Complementare (POC) 2014/2020, approvato con il DDG n. 525/2.S del 

06/04/2023;  

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 244 del 15/06/2023 recante “Piano di Sviluppo e 

Coesione (PSC) della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 594 del 16 

dicembre 2022 e n. 616 del 29 dicembre 2022. Procedura scritta n. 6 del 19 gennaio 2023. 

Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del POC Sicilia 2014/2020”; 

Preso atto  che, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro del 03 maggio 2022,  è stato stipulato in data 

05/02/2024 e registrato alla Corte dei Conti in data 13/05/2024 al n.813, tra il Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy, la Regione Siciliana e la ditta Datamanagement Italia S.p.A  l’Accordo 

per l’Innovazione per il sostegno al progetto di ricerca e sviluppo denominato ESST I “ERP Socio-

Sanitario Integrato Territoriale” promosso dalla società Datamanagement Italia S.p.A., CF 

14788511005, per un importo complessivo pari ad € 5.672.550,00 e per un totale di agevolazioni 

concedibili pari ad € 1.982.706,25, di cui €.660.863,55 a carico della Regione Siciliana;  



4 

Vista  la nota del MIMIT n. 8735 del 23/05/2024 con la quale è stato trasmesso il Decreto del Direttore 

Generale per gli incentivi alle imprese n. 528 del 22/05/2024 di concessione delle agevolazioni 

del progetto n. F/310281/00/X56 presentato dalla ditta Datamanagement Italia S.p.A ed assegna, 

per il completamento dell’iniziativa, una durata di 36 mesi;   

Visto  il D.R.S. n. 1525/2.S del 05/07/2024 con il quale è stata autorizzata la liquidazione della somma 

di € 741.572,08 in favore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, C.F. : 80230390587 - 

Direzione Generale per gli incentivi alle imprese - a valere sull’impegno n. 2/2022 posto con il 

DDG n. 2595/2.S del 29/12/2022 sul capitolo 742902 codice finanziario U.2.03.03.03.999 per il 

cofinanziamento del progetto n.F/310125/00/X56, presentato dalla SIFI S.P.A.; 

Considerato che a valere sull’impegno 2/2022 assunto con il DDG n. 2595/2.S del 29/12/2022 sul capitolo 

742902 di € 1.400.000,00sono già stati erogati € 741.572,08 in favore  del MIMIT per il cofinan-

ziamento del progetto presentato dalla SIFI S.P.A. e, pertanto, residuano € 658.427,92, insuffi-

cienti alla copertura dell’importo del finanziamento a carico della Regione Siciliana per il pro-

getto presentato dalla Datamanagement Italia S.p.A pari ad  €.660.863,55; 

Ritenuto  di annullare il D.D.G. n. 1608/2.S del 18/07/2024, il quale conteneva degli errori materiali e che 

non ha prodotto effetti contabili; 

Vista  la nota prot. n. 27418 del 25/07/2024 con la quale è stato richiesto al Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro l’iscrizione sul capitolo 742902 della somma di € 2.612.435,64 per l’esercizio 

finanziario 2024 al fine di trasferire le somme al MIMIT per la realizzazione delle iniziative di 

ricerca e sviluppo presentate ai sensi del D.M. 31/12/2021 “Primo Sportello” e “Secondo Spor-

tello” di cui all’accertamento sul capitolo di entrata 7582 del DRS del 22/07/2024; 

Visto il D.D. n.1218/2024 del 05/08/2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con il quale 

negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Sici-

liana per l’esercizio finanziario 2024 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla delibera 

di Giunta regionale 22 gennaio 2024 n. 15 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di 

competenza e cassa per la complessiva somma di € 2.612.435,64 sul capitolo di spesa 742902; 

Ritenuto necessario, alla luce delle superiori premesse, procedere all’ulteriore impegno in favore del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy dell’importo pari ad € 2.435,63 a valere sulle 

risorse POC 2014/2020 - capitolo 742902, per la copertura totale del cofinanziamento a 

carico della Regione Siciliana del progetto di cui all’Accordo per l’Innovazione stipulato in 

data 05/02/2024 tra il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, la Regione Siciliana e la ditta 

Datamanagement Italia S.p.A; 

a termini delle vigenti disposizioni e su proposta del Servizio 2.S 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è annullato il 

D.D.G. n. 1608/2.S del 18/07/2024, che non ha prodotto effetti contabili.  

Art. 2 È approvato l’Accordo per l’Innovazione sottoscritto tra il Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy, la Regione Siciliana e la ditta Datamanagement Italia S.p.A. in data 05/02/2024 per il sostegno 

al progetto di ricerca e sviluppo denominato ESST I “ERP Socio-Sanitario Integrato Territoriale” 

promosso dalla società Datamanagement Italia, S.p.A. per un importo complessivo pari ad € 

5.672.550,00, con un totale di agevolazioni concedibili pari ad € 1.982.706,25 di cui € 660.863,55 a 

carico della Regione Siciliana, secondo i criteri di cui all’Accordo di Programma Quadro del 03 



5 

maggio 2022. 

Art. 3 È impegnata in favore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy  C.F. : 80230390587  l’ulteriore 

somma di € 2.435,63 sul capitolo di spesa n. 742902 - codice finanziario U.2.03.03.03.999 per la 

copertura totale del cofinanziamento a carico della Regione Siciliana del progetto di cui 

all’Accordo per l’Innovazione stipulato in data 05/02/2024 tra il Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy, la Regione Siciliana e la ditta Datamanagement Italia S.p.A. 

Art.4 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, 

come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e del D.Lgs. 14 marzo 

2014, n. 33 sul sito istituzionale di questo Dipartimento, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 

del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il Dirigente del Servizio 2.S  

              Ignazio Di Dio         Il Dirigente Generale 

              Carmelo Frittitta 


		2024-10-29T08:11:45+0000
	IGNAZIO DI DIO


		2024-10-30T08:49:27+0100
	CARMELO FRITTITTA




